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I. BATERIA JAKO ŹRÓDŁO ENERGII 
 

Cel główny:  

Zapoznanie dzieci z podstawowymi pojęciami związanymi z bateriami. 

 

Cele szczegółowe: 

 Wyjaśnienie dzieciom pojęć: „bateria”, „akumulator”, „źródło energii” 

 Zapoznanie dzieci ze źródłami powstawania baterii 

 Nabywanie przez dzieci umiejętności rozróżniania w/w pojęć i odpowiedniego posługiwania się nimi 

 

Pomoce dydaktyczne: 

 baterie zegarkowe 

 akumulator ołowiowy (samochodowy) ewentualnie ilustracja akumulatora 

 baterie R20, 9V, AAA i inne 

 akumulatory R 20, AAA, 9V, od telefonu komórkowego i inne 

 ilustracje: samochodu, pilota telewizyjnego, zegarka, aparatu fotograficznego, zegara ściennego 

 żarówka 

 ładowarka do akumulatorków 

 odtwarzacz CD 

 płyta z muzyką 
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PRZEBIEG ZAJĘĆ 

 

1. POGADANKA Z DZIEĆMI  

 

Pogadanka na temat energii elektrycznej i urządzeń, do których funkcjonowania jest ona niezbędna 

(własnymi słowami na podstawie poniższych informacji). 

 

Energia elektryczna to energia, jaką prąd elektryczny z elektrowni (miejsca gdzie jest ona tworzona) 

przekazuje odbiornikowi wykonującemu pracę lub zmieniającemu ją na inną formę energii. Energia 

elektryczna, przepływająca przez instalację elektryczną, pozwala na korzystanie z wielu urządzeń 

elektrycznych w naszym domu. Kuchenki, czajniki elektryczne, żelazka, pralki, telewizory i wiele innych 

urządzeń, nie mogłoby funkcjonować bez energii elektrycznej.  

 

Energia elektryczna wytwarzana w Polsce w ponad 90 procentach pochodzi ze spalania węgla kamiennego 

i brunatnego, gdyż w naszym kraju istnieją bogate zasoby tych paliw. Węgiel kamienny wydobywany 

jest głównie w kopalniach podziemnych (poprzez drążenie wyrobisk podziemnych sięgających 

do wydobywanych zasobów), a węgiel brunatny – głównie w kopalniach odkrywkowych 

(poprzez wykonanie wykopu oraz odkrywanie i eksploatację kolejnych warstw surowców).  

 

Elektrownie opalane węglem kamiennym rozlokowane są w różnych częściach kraju, a węgiel jest do nich 

dowożony koleją. Natomiast elektrownie opalane węglem brunatnym, zwykle buduje się w pobliżu kopalni, 

gdyż transport węgla brunatnego na większe odległości jest mało opłacalny. Rozmieszczenie elektrowni 

węglowych w Polsce i zainstalowane w nich moce produkcyjne, można obejrzeć pod adresem: 

http://www.cire.pl/rynekenergii/elektrownie.php?smid=200. 

 

Węgiel w elektrowniach cieplnych jest zwykle spalany w urządzeniach zwanych kotłami parowymi. 

Najczęściej są to kotły pyłowe opalane drobno zmielonym miałem (pyłem) węglowym lub kotły fluidalne 

opalane rozdrobnionym paliwem stałym (który nie musi być jednak mielony). Obecnie w elektrowniach, 

w charakterze dodatku do paliwa podstawowego, często stosuje się biomasę drzewną i różne inne 

biopaliwa oraz paliwa odpadowe.  

 

W wyniku spalania paliw w kotle parowym powstaje energia cieplna, która  jest wykorzystywania 

do podgrzania i odparowania wody (jak w zwykłym czajniku) oraz wytworzenia gorącej (przegrzanej) pary. 

 

Para ta, po rozprężeniu napędza urządzenie zwane turbogeneratorem (turbinę parową sprzężoną 

z generatorem elektrycznym). W turbinie parowej następuje zamiana energii cieplnej pary na energię 

mechaniczną, która służy następnie do napędzania generatora prądu. W generatorze tym, wytwarzana 

jest energia elektryczna, tak jak w typowej prądnicy prądu przemiennego trójfazowego. Sprzężone razem, 

turbina i generator, wykonują 3000 lub 3600 obrotów na minutę, dzięki czemu prąd przemienny  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Energia_(fizyka)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pr%C4%85d_elektryczny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Praca_(fizyka)
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ma częstotliwość 50 lub 60 herców. Wyprodukowany prąd elektryczny - poprzez stacje transformatorów 

i rozdzielnie - trafia do ogólnokrajowej sieci zasilającej w prąd poszczególnych odbiorców tej energii, 

w tym też odbiorców indywidualnych, a więc także naszych domów.  

 

2. ZAGADKI DLA DZIECI  

 

Nauczyciel zadaje zagadkę, chętne dziecko odpowiada. 

 

Mały klawisz tkwi w mej ścianie 

Gdy go wcisnę dzień się stanie. 

(wyłącznik światła) 

 

Co w skrzynce szybko wiruje 

I zużytą energię pokazuje? 

(licznik energii) 

 

Kto w mig wszystko zreperuje 

Gdy się w instalacji coś popsuje? 

(elektryk) 

 

Mała bańka z cieniutkiego szkła 

Nocą tyle światła, co słoneczko da 

(żarówka) 

 

Ani to wąż, ani sznurówka, 

Podłączona nim pralka i lodówka. 

(kabel elektryczny) 

 

Gdzie włączysz wtyczkę z lodówki 

Gdy kabel nie sięga, bo przewód zbyt krótki? 

(przedłużacz) 

 

Nie jest ptasie, ależ skąd, 

Stamtąd właśnie czerpiesz prąd? 

(gniazdko elektryczne) 

 

By prąd się dla nas nie zachował groźnie 

Zawsze ją z gniazdka wyciągnij ostrożnie! 

(wtyczka) 
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3. ZAGADKI DLA DZIECI DOTYCZĄCE URZĄDZEŃ ELEKTRYCZNYCH 

 

Nauczyciel zadaje dzieciom zagadkę i chętne dzieci odpowiadają na nią. 

 

To urządzenie takie gorące, 

jakby nagrzane sierpniowym słońcem, 

służy wybornie do prasowania 

twojej bielizny oraz ubrania. 

(żelazko) 
 

Któż to taki, powiedz kto? 

Kto - choć bardzo lubi kurz 

i choć dużo je - nie tyje 

i ma zawsze smukłą szyję? 

(odkurzacz) 
 

Od stacji do stacji po szynach pędzi, 

towary i ludzi dowozi wszędzie, 

gdzie są zbudowane perony i tory, 

gdzie mosty, tunele i semafory. 

(pociąg elektryczny) 

 

Ta maszyna pracowita niesłychanie, 

samodzielnie wykonuje całe pranie. 

Trochę prądu, proszku odrobina, 

a już pierze, płucze i wyżyma. 

(pralka automatyczna) 

 

Ta maszyna wszystkich nęci  

w wesołym miasteczku, 

na niej w głowie się kręci,  

tacie oraz dziecku. 

(karuzela) 

 

Elektryczna bańka szklana,  

sprytnie tak skonstruowana, 

że gdy do niej prąd doleci, 

bardzo jasnym światłem świeci. 

(żarówka) 
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Kiedy nie ma do roboty nic lepszego, 

możesz zasiąść przed nim z bratem 

lub z kolegą i obejrzeć, 

gdy ekranem swym zaświeci, 

jakiś program, oczywiście ten dla dzieci. 

(telewizor) 

 

Ona wzwyż i w dół kursuje 

dla naszej wygody, 

ale kiedy się popsuje, 

przydadzą się schody. 

(winda) 

 

Na samej górze mróz największy, 

Mama tam zawsze chowa mięso.  

(lodówka) 

 

Gwiżdże podczas gotowania. 

(czajnik) 

 

 

4. PODSUMOWANIE ZAGADEK  

 

Dzieci na prośbę nauczyciela wymieniają inne urządzenia elektryczne.  

 

W momencie, kiedy któreś z dzieci wymieni urządzenie na baterie, nauczyciel 

przerywa dalsze wymienianie urządzeń i pyta się dzieci, czy rzeczywiście 

to urządzenie nie różni się od pozostałych?  

Podpowiada dzieciom, zadając pytanie, czy również to urządzenie ma kabel 

łączący z gniazdkiem? Jeśli któreś z dzieci zauważy różnice, nauczyciel 

przypomina najważniejsze informacje o bateriach. 

 

 

 

5. POGADANKA Z DZIEĆMI  

 

Rozmowa na temat powstania baterii. Dzieci siadają w kręgu. Nauczyciel opowiada historię powstania 

baterii, m.in.: czym się różni bateria od akumulatora i jakie mogą być źródła zasilania? 
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Informacje dla nauczyciela do wykorzystania podczas pogadanki. 

Należy dzieciom wyjaśnić, że baterie to „przenośny prąd”. W jaki sposób powstały baterie?  

Należy poinformować dzieci, że kiedyś nie było prądu, a co się z tym wiąże, takich urządzeń jak telewizor, 

telefon, pralka… Należy także poinformować dzieci, do czego używamy baterii? 

 

W 1780 roku fizjolog Luigi Galvani przeprowadzając badania nad mięśniami zwierząt zauważył, 

że przy połączeniu dwóch metali powstaje skurcz mięśni. 11 lat później inny pan o nazwisku Volt powtarzał 

te doświadczenia i wyjaśnił, że powstawanie prądu nie jest związane z organizmem żywym, lecz metalami 

zanurzonymi w płynie, zwanym elektrolitem, do badań napięcia wytwarzanego przez metale używał 

własnego języka. Określił on szereg metali wg wywoływanego efektu. Od tego czasu wiadomo było już, 

w jaki sposób wytwarzany jest prąd.  

 

Kolejni badacze elektryczności wytwarzali coraz to mniejsze baterie, aby można było zastosować je również 

w artykułach takich jak zegary, latarki, itp. Trzeba pamiętać, że pierwsze baterie miały nawet wielkość 

jednego metra kwadratowego, to jest mniej więcej tyle, co cztery/pięć tornistrów, dwa pudełka klocków 

(można zademonstrować dzieciom ile wynosi 1m2 i obok położyć dla porównania baterię od zegarka). 

 

 

Bateria to (dwa lub więcej) ogniwa, które poprzez połączenie ich do jakiegoś przedmiotu np. żarówki, 

wytwarzają zasilanie tzn. prąd.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Rys. budowa baterii alkalicznej 
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Pokazujemy baterię z dwóch stron, tam gdzie podłącza się jeden z przewodów i z drugiej, gdzie przyłącza 

się drugi przewód, aby był przepływ prądu i żarówka działała; nauczyciel pokazuje, że są dwie strony 

baterii – i +, aby dzieci wiedziały, że nie jest obojętne, w jaki sposób zainstalują baterię w urządzeniu. 

Dobrze jest też pokazać latarkę gdzie jest to widoczne. 
 

Akumulator najczęściej wygląda i ma takie samo zastosowanie, co bateria. Akumulator różni się jednak tym, 

że można go wielokrotnie ładować i ponownie wykorzystywać. 

 

 

 

 
 

 

 

       Rys. budowa akumulatora niklowo-kadmowego 

 

Źródła energii mogą być różne. Mówiliśmy już, że energia - czyli zasilanie – powstaje, np. z baterii; energia, 

czyli prąd może powstać również dzięki słońcu, tzw. kolektorach słonecznych; na dachu budynku, ponieważ 

jest największy przypływ promieni słonecznych, umieszcza się kolektory - duże tablice wyglądające jak 

lustro, które przyciągają promienie słoneczne i ładują się jak akumulatory. Dzięki temu powstaje energia. 

Źródłem zasilania może być również gorąca woda wydobywana z głębi ziemi, wiatr i elektrownie wodne. 
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6. ZABAWA RUCHOWA „AKUMULATORKI” 

 

Dzieci biegają po sali w rytm muzyki. W momencie, gdy muzyka przestanie grać, dzieci kładą się 

na podłodze „na baczność”. Na hasło nauczyciela „akumulatorki”, dzieci nabierają sił, wstają i kiedy znów 

słychać muzykę biegają po sali.  

 

Zabawa trwa około 5 minut. 

 

7. ZABAWA W SKOJARZENIA „SZUKAMY URZĄDZENIA” 

 

Nauczyciel pokazuje dzieciom ilustracje z różnymi artykułami: telefon komórkowy, samochód, latarka, 

zegarek na rękę, zegar ścienny, aparat fotograficzny, pilot telewizyjny, kalkulator.  (ZAŁĄCZNIK 1). 

 

Następnie przyczepia ilustracje do tablicy lub rozkłada w widocznym dla wszystkich miejscu.  

 

Nauczyciel opowiada, gdzie i w jaki sposób instaluje się baterię do danego przedmiotu. Mówi również, 

że dzieci nie mogą robić tego samodzielnie oraz o niebezpieczeństwie, jakim to grozi. Dzieci mają za zadanie 

dopasować baterię lub akumulator do przedmiotu.  

 

8. ĆWICZENIA MANUALNE „WKRĘCAMY ŻARÓWECZKI” 

 

Dzieci podnoszą ręce do góry i dłonią „wkręcają” lub „wykręcają” żarówki - raz w lewą stronę, 

a raz w prawą. Ćwiczenia powtarzamy kilkakrotnie, za każdym razem przerywając i opuszczając ręce, np. 

sięgając po wyimaginowane żarówki leżące na podłodze. 
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PODSUMOWANIE ZAJĘĆ 

 

POGADANKA PODSUMOWUJĄCA:  

 

Dzieci siadają w kręgu z nauczycielem. 

 

Na Ziemi ludzie wykorzystują wiele różnych źródeł energii. Źródła konwencjonalne, czyli nieodnawialne, 

gdzie surowce, takie jak ropa czy węgiel, wykorzystamy tylko raz - w negatywny sposób wpływają 

na środowisko i ekosystem. Niestety nadal wykorzystujemy ropę naftową, gaz ziemny i węgiel do produkcji 

energii.  

 

Alternatywne źródła energii w dobry sposób oddziaływają na faunę i florę 

(świat zwierzęcy i roślinny). Nie zatruwają one atmosfery i środowiska 

naturalnego. Powinniśmy częściej wykorzystywać alternatywne źródła energii, 

takie jak energia słoneczna, wiatru i wody. Należy wykorzystywać akumulatory, 

które możemy nawet kilkaset razy ładować i przez długi czas wykorzystywać 

zamiast jednorazowych baterii, aby nasz dzisiejszy świat w nienaruszonym stanie 

przetrwał dla przyszłych pokoleń. 
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II. BATERIE – EKOLOGICZNE BOMBY 
 

Cel główny:  

Zapoznanie dzieci z zagrożeniami dla środowiska, wynikającymi z używania baterii i akumulatorów. 

 

Cele szczegółowe: 

 Wyjaśnienie dzieciom pojęć: odpady komunalne, segregacja odpadów 

 Wskazanie dzieciom zachowań, które mogą przyczynić się do zmniejszania ilości wytwarzanych 

odpadów, w tym baterii i akumulatorów 

 

Pomoce dydaktyczne: 

 szklany słoik 

 butelka PET 

 gazety, zeszyty, kartony 

 kolorowa szklana butelka 

 baterie 

 ilustracje pojemników do segregacji odpadów 

 4 worki na śmieci 

 pudełko na zużyte baterie 
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PRZEBIEG ZAJĘĆ 

 

1. POGADANKA Z DZIEĆMI  

 

ROZMOWA NA TEMAT ODPADÓW KOMUNALNYCH, SEGREGACJI ODPADÓW  

 

Informacje dla nauczyciela do wykorzystania podczas pogadanki 

 

Odpady komunalne1 - powszechnie mówimy o nich „śmieci”.  

Powstają w gospodarstwach domowych, czyli w każdym domu 

lub mieszkaniu, a także odpady komunalnopodobne2, nie zawierające 

odpadów niebezpiecznych, pochodzące od innych wytwórców odpadów (np. 

firmy), które ze względu na skład i charakter, są odpadami podobnymi do 

odpadów powstających w gospodarstwach domowych3. 

 

 dzieci mają za zadanie wymienić, jakie odpady komunalne (w tym opakowaniowe) wytwarzane 

są w ich domach, np. butelki, papier, słoiki 

 nauczyciel opowiada, czym jest segregacja odpadów 

 

Segregacja odpadów komunalnych (śmieci wytworzone w domach) to zbieranie odpadów do specjalnie 

oznakowanych pojemników, z podziałem na rodzaj materiałów (surowców), z jakiego zostały 

wyprodukowane.  

 

Segregacja u źródła, to selekcja odpadów prowadzona w naszych gospodarstw domowych. Segregacja 

odpadów jest jedną z metod ograniczania ilości odpadów, podlegających utylizacji (np. składowaniu) 

przez odzysk i recykling4 surowców, nadających się do ponownego użytku lub przetworzenia  

i wykorzystania przy produkcji nowych materiałów.5  

 
                                                           
1 Odpady komunalne są najczęściej przyczyną skażeń powietrza, wody, gleby patogenami (dla których stanowią pożywkę) i są miejscem 
żerowania ptactwa, owadów, gryzoni, będących nosicielami chorób zakaźnych. 
2
 Posiadają cechy takie, jak komunalne lub zbliżone, ale powstają poza gospodarstwami domowymi. 

3
 Wyróżniamy jeszcze odpady przemysłowe (powstające w wyniku procesów produkcji) oraz odpady niebezpieczne (ze względu na swoje 

pochodzenie, skład chemiczny, biologiczny, inne właściwości i okoliczności stanowią zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi oraz środowiska) 
4
 Odzysk - Wszelkie działania, niestwarzające zagrożenia dla życia, zdrowia ludzi lub dla środowiska, polegające na wykorzystaniu odpadów  

w całości lub w części, lub prowadzące do odzysku z odpadów substancji, materiałów lub energii i ich wykorzystania; podczas procesów 
spalania, odzyskiwana jest np. energia (cieplna, elektryczna). 
Recykling - to taki odzysk, który polega na powtórnym przetworzeniu substancji lub materiałów zawartych w odpadach w procesie 
produkcyjnym w celu uzyskania substancji lub materiału o przeznaczeniu pierwotnym lub innym przeznaczeniu, w tym też recykling organiczny, 
z wyjątkiem odzysku energii; w wyniku recyklingu np. papieru wytwarzana jest makulatura, papier toaletowy 
Każdy recykling jest odzyskiem, natomiast nie każdy odzysk jest recyklingiem; odzysk jest pojęciem szerszym, recykling odnosi się tylko  
do powtórnego wykorzystywania substancji lub materiałów. 
5
 Podane informacje dotyczą odpadów opakowaniowych, czyli wszystkich opakowań w tym wielokrotnego użytku. Odpady opakowaniowe 

stanowią rodzaj odpadów komunalnych (stąd nazwa „selektywna zbiórka odpadów opakowaniowych”); oprócz odpadów opakowaniowych  
w odpadach komunalnych znajdują się również: odpady organiczne, mineralne, wielkogabarytowe, tekstylne, kuchenne i inne. 
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Należy pamiętać, że segregowane odpady trzeba uprzednio do tego przygotować. Opakowania szklane 

należy opłukać - nie trzeba ich myć, ale nie mogą znajdować się w nich resztki, np. pożywienia. Należy 

odkręcić zakrętki, w miarę możliwości odkleić etykiety; gazety najlepiej tylko czarno-białe, zawierające 

nieliczną ilość stron kolorowych, ponieważ te zawierają więcej farby drukarskiej niż papieru; z zeszytów, 

notesów należy wyjąć zszywki, a butelki plastikowe (zwane PET) zgnieść.  

 

Prawidłowo posegregowane i przygotowane odpady, będą mogły być powtórnie wykorzystane. 

 

Segregacja odpadów powinna rozpoczynać się już 

w gospodarstwach domowych, gdzie oprócz odpadów 

opakowaniowych, mogą znajdować się również odpady 

niebezpieczne, czyli takie, które zawierają w sobie 

szkodliwe dla środowiska oraz organizmów żywych, 

substancje. Do takich odpadów należą, np. baterie, 

ponieważ zawierają wiele niebezpiecznych pierwiastków 

chemicznych (ołów, kadm, nikiel, itp.) oraz innych 

substancji, które po dostaniu się do środowiska 

lub organizmu żywego, zatruwają je.  

 

Posegregowane w gospodarstwie domowym odpady, należy umieszczać w specjalnie oznakowanych 

pojemnikach, workach lub kontenerach (w zależności od miejsca zamieszkania i gminy). 

 

W gminach najczęściej prowadzona jest segregacja workowa lub kontenerowa. Segregacja workowa polega 

na zbieraniu odpadów do specjalnych worków plastikowych (w różnych kolorach w zależności od rodzaju 

odpadów) i prowadzona jest głównie na osiedlach domów jednorodzinnych. Segregacja kontenerowa 

dotyczy w większości osób mieszkających w blokach i kamienicach, gdzie ustawione są odpowiednio 

oznakowane zestawy kontenerów.  

 

Odpady niebezpieczne mogą być składowane jedynie na specjalnych składowiskach lub na odpowiednio 

zabezpieczonych częściach składowisk komunalnych, ponieważ wymagają szczególnego zabezpieczenia 

ze względu na zawarte w nich substancje, które są niebezpieczne dla środowiska. 
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Segregacja i recykling odpadów pozwala na: 

 przetworzenie i wykorzystanie surowców na nowe materiały; doskonałym przykładem może być 

papier - do jego produkcji wykorzystywane jest drewno, a co za tym idzie niezbędna jest wycinka 

drzew; aby tego uniknąć można zbierać zużyty papier, czyli makulaturę, gazety, zeszyty, notesy 

i oddawać do skupu makulatury lub segregować i wyrzucać do odpowiednich pojemników; 

z makulatury można powtórnie wytworzyć papier i wykorzystać go do produkcji gazet, zeszytów, 

książek czy papieru toaletowego, 

 oszczędzanie miejsca na składowiskach (popularnie wysypiskach), dzięki czemu zmniejszy się 

ich liczba; a kto z nas chciałby mieszkać w okolicy takiego składowiska?  

 ograniczenie ilości wprowadzonych, szkodliwych, trudno ulegających rozkładowi odpadów, 

 ograniczenie zużycia surowca naturalnego, np. piasek, woda, drzewa, energia, które są niezbędne 

do produkcji chociażby szkła, plastiku, papieru, 

 oszczędzanie zużycia energii, 

 ograniczenia zanieczyszczeń do atmosfery, 

 ograniczenie ilości odpadów i ścieków. 

 

2. ZAGADKI DLA DZIECI (CHĘTNE DZIECI ZGŁASZAJĄ SIĘ DO ODPOWIEDZI) 

 

Jakie mogą być odpady komunalne (opakowaniowe)?  

(papier, butelki po płynach, napojach, słoiki) 

 

Co oznacza słowo „segregacja”?  

(podział według jakiejś zasady, w tym przypadku odpadów komunalnych - dokładnie opakowaniowych -

według materiałów, z jakich zostały wytworzone) 

 

Do pojemnika, w jakim kolorze wrzucamy; zeszyty, kartony, gazety?  

(niebieskiego) 

 

Do pojemnika, w jakim kolorze wrzucamy: słoiki, butelki białe ze szkła?  

(białego) 

 

Do pojemnika, w jakim kolorze wrzucamy: kolorowe butelki po sokach, stary szklany, zielony wazon? 

(zielonego) - jeżeli na danym terenie do zbiórki opakowań szklanych wykorzystywany jest tylko jeden 

pojemnik, zarówno do szkła białego jak i kolorowego można dzieciom tylko wspomnieć, że w niektórych 

miejscowościach zbiórka opakowań szklanych może odbywać się do dwóch różnych pojemników 

 

Do pojemnika, w jakim kolorze wrzucamy: butelki plastikowe (zwane PET), np. po napojach, stare 

plastikowe zabawki, opakowania po serkach czy jogurtach?  

(żółtego) 
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Gdzie wyrzucamy baterie? 

(Baterie wyrzucamy do specjalnych pojemników, znajdujących się najczęściej w szkołach, przedszkolach, 

urzędach oraz sklepach) 

 

Jakie mamy korzyści, jeśli coraz więcej osób będzie segregowało odpady? 

(Ziemia będzie bardziej czysta; inne argumenty vide pkt. 1) 

 

Kto w swoim domu segreguje odpady? 

 

3. PRACA PLASTYCZNA  

 

Rysowanie pojemników i odpowiednie dopasowanie do nich odpadów komunalnych, oddzielnie na papier, 

szkło, metale, baterie. 

 

 

4. ZABAWA RUCHOWA; „SPRZĄTAMY SALĘ” 

 

Nauczyciel roznosi po sali różne odpady komunalne, np. butelki 

PET, słoiki, gazety, butelki po napojach. Dzieci dzielimy na cztery 

drużyny. Każda z drużyn otrzymuje worek w kolorze pojemników 

do segregacji odpadów (żółty, zielony, biały, niebieski) lub czarne 

worki z naklejonym kolorem danego pojemnika. Na hasło 

nauczyciela dzieci mają za zadanie, w jak najszybszym czasie 

pozbierać wszystkie odpady, które pasują do danego koloru 

pojemnika/ worka do segregacji odpadów. Na koniec zabawy, 

każda drużyna pokazuje co ma w worku. Pozostałe dzieci mówią, 

czy dany odpad pasuje czy nie.  

 

Drużyna, które zbierze najwięcej prawidłowych odpadów, 

wygrywa. 

 

 

W przypadku braku rzeczywistych odpadów i pojemników na odpady nauczyciel może wykorzystać 

wydrukowane materiały do zrealizowania zabawy – ZAŁĄCZNIK 2 
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5. ZABAWA „CZY TO PASUJE?” 

 

Nauczyciel rozkłada wcześniej wykorzystywane odpady, m.in.: baterie, worki, pudełko na baterie.  

Pyta kolejno każde dziecko, czy dany przedmiot pasuje do opakowania/worka czy nie (nie używając baterii).  

 

W momencie, kiedy zostają tylko same baterie, pyta dzieci czy wiedzą, co należy z nimi zrobić?  

Pokazuje pudełko na baterie i tłumaczy, że są to odpady niebezpieczne, które należy oddzielnie 

segregować. Pyta, czy dzieci widziały gdzieś już wcześniej takie pojemniki? Opowiada, że poza szkołą, czy 

przedszkolem bardzo często znajdują się w sklepach, punktach fotograficznych, supermarketach itd.  

 

Nauczyciel tłumaczy dzieciom, że właśnie do takich pojemników należy wrzucać zużyte baterie, ponieważ 

substancje, które zawierają wewnątrz nie mogą bezpośrednio dostać się do środowiska. Metale ciężkie, 

m.in.: rtęć, ołów oraz inne niebezpieczne substancje zawarte w bateriach po przedostaniu się do gleby, 

czy wody powodują zagrożenie nie tylko dla roślin i zwierząt, ale i dla ludzi. Zatruwają zwierzęta, np. ryby, 

rośliny, drzewa, warzywa, owoce, które ludzie jedzą. 
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PODSUMOWANIE ZAJĘĆ 

 

POGADANKA PODSUMOWUJĄCA 

 

Dzieci siadają w kręgu z nauczycielem i odpowiadają na pytania;  

  

Dlaczego nie należy wyrzucać wszystkich odpadów razem? 

(ponieważ wtedy nie mogą być one poddane recyklingowi i jeszcze raz użyte) 

 

Gdzie powinniśmy wyrzucać baterie? 

(do specjalnych pojemników) 

 

Gdzie możemy znaleźć takie pojemniki? 

(w szkołach, przedszkolach, urzędach, sklepach, punktach usługowych) 

 

Dlaczego nie możemy wyrzucać baterii razem z innymi odpadami? 

(ponieważ zawierają niebezpieczne substancje zagrażające ludziom, zwierzętom i roślinom) 

 

Nauczyciel chwali za dobre odpowiedzi i na koniec przypomina, co to jest „odpad”.  

Nauczyciel podaje kilka ciekawostek: 

 

Odpad (potocznie „śmieć”) to przedmiot, rzecz, która jest już zużyta, zepsuta lub jest nam już niepotrzebna 

lub nie może już spełniać swojej funkcji. 

 

Prowadzący, przypomina uczniom, że nie każda rzecz, która nam jest już niepotrzebna musi stać się 

odpadem i że zawsze przed wyrzuceniem jakiejkolwiek rzeczy trzeba się zastanowić, czy na pewno 

jej miejsce jest w koszu? Czy można ją wykorzystać ponownie? 

 

Nauczyciel może tutaj za dobry przykład podać torby na zakupy. Kiedyś używano plastikowych 

jednorazowego użytku. Obecnie odchodzi się od nich na rzecz toreb wielokrotnego użytku (np. z materiału). 

 

Prowadzący, podaje uczniom okres rozpadu w glebie przykładowych opakowań: 

 kartka papieru A5 → 3 - 5 miesięcy 

 owoce i warzywa → 3 - 12 miesięcy 

 guma do żucia → 5 lat 

 puszka aluminiowa → 400 lat 

 butelka plastikowa → 800 lat 

 butelka szklana → 4000 lat 
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III. BATERIE - NIEBEZPIECZNE ODPADY! 
 

Cel główny:  

Uświadomienie dzieciom zagrożeń, wynikających z wyrzucania baterii razem z innymi odpadami. 

 

Cele szczegółowe: 

 Wyjaśnienie dzieciom pojęcia „niebezpieczne odpady” 

 Omówienie drogi, jaka powinny przejść baterie, aby zminimalizować ich wpływ na środowisko 

 Przekonanie dzieci o konieczności zbiórki baterii 

 Ukazanie dzieciom miejsc, gdzie można składować zużyte baterie  

 

Pomoce dydaktyczne: 

 zużyte baterie 
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PRZEBIEG ZAJĘĆ 

 

1. POGADANKA Z DZIEĆMI NA TEMAT ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH 

 

Informacje do wykorzystania dla nauczyciela podczas pogadanki z dziećmi 

 

Odpady niebezpieczne, stwarzają zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi oraz dla środowiska naturalnego, 

dlatego  nie powinny być wrzucane razem z innymi odpadami. Odpady niebezpieczne zawierają substancje, 

metale ciężkie (np. rtęć, ołów, kadm, nikiel), które po bezpośrednim kontakcie z przyrodą zagrażają jej.  

Rośliny, zwierzęta a nawet ludzie, którzy spożywają owoce, warzywa, ryby z miejsc zagrożonych, 

są narażeni na problemy ze zdrowiem. Substancje - metale ciężkie, np. z wyrzuconych baterii do zwykłych 

pojemników na odpady mogą się dostać do ziemi i zalegać w glebach, czy wodach ponad kilkaset lat. Wtedy 

jest ogromne  prawdopodobieństwo, że rośliny, które są hodowane w okolicach tego terenu mogą być 

zatrute. W tym przypadku nie powinny dostać się do układu pokarmowego człowieka, ponieważ są bardzo 

niebezpieczne dla jego funkcjonowania. 

 

Do najczęściej spotykanych odpadów niebezpiecznych, wytwarzanych w gospodarstwach domowych 

należą: 

 resztki farb, lakierów, klejów, lepiszczy, żywic, środki do konserwacji i ochrony drewna oraz 

opakowania po nich,  

 rozpuszczalniki organiczne, środki czyszczące, substancje do wywabiania plam i opakowania po nich,  

 zbiorniki po aerozolach, pozostałości po domowych środkach do dezynfekcji i dezynsekcji,  

 środki ochrony roślin i opakowania po nich,  

 lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć,  

 oleje przepracowane,  

 przeterminowane lub tylko częściowo wykorzystane leki,  

 odczynniki chemiczne np. fotograficzne wraz z opakowaniami, 

 baterie i akumulatory ołowiowe i niklowo-kadmowe, czyli wszystkich tych baterii, o których 

mówiliśmy na poprzednich zajęciach. 

 

Zbiórka odpadów niebezpiecznych  

Wyżej wymienione odpady można bezpłatnie oddawać do punktu odpadów problemowych 

prowadzonego przez firmę, z którą mieszkaniec ma podpisaną umowę na odbiór odpadów komunalnych 

lub specjalnych punktów zlokalizowanych w gminie. Czyli jeśli mieszkacie w bloku lub w domu 

wielorodzinnym na pewno zauważyliście, że raz na dwa tygodnie wywożone są odpady przez wielkie 

ciężarówki, potocznie zwane śmieciarkami. Firmy, które zajmują się wywozem tych odpadów, 

również mogą zajmować się wywozem odpadów niebezpiecznych, takich jak baterie. 
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Baterie i akumulatory różnego typu i wielości towarzyszą 

nam w każdej dziedzinie życia. Często jednak nie zdając 

sobie sprawy z ich szkodliwości dla środowiska, beztrosko 

wyrzucamy zużyte i wyładowane baterie do kubłów 

na śmieci.  

 

Jedna, wyrzucona malutka bateria guzikowa jest w stanie 

skazić 1 m3 gleby i zatruć około 400 litrów wody. 

 

 

Zbiórka zużytych baterii prowadzona jest w ramach zbiórki odpadów niebezpiecznych. Baterie zbierane są 

też do specjalnych pojemników ustawionych w sklepach, w urzędach, przedszkolach, szkołach i wielu 

miejscach użyteczności publicznej.  

 

Sprawdźmy więc, gdzie możemy wyrzucić bezpiecznie zużyte baterie najbliżej naszego przedszkola? 

 

2. SPACER PO OKOLICY  

 

Wycieczka w poszukiwaniu pojemników na zużyte baterie, wyjście na pocztę, 

do Urzędu Miasta, gminy, do sklepów itp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. POGADANKA  

 

Rozmowa na temat miejsc zbierania zużytych baterii, widzianych podczas spaceru po okolicy, opowiadanie 

dzieci gdzie pudełka na baterie się znajdowały, czym się charakteryzują, jak wyglądają? 
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4.  ZABAWA W SKOJARZENIA „SZUKAMY URZĄDZENIA” 

 

Nauczyciel pokazuje dzieciom ilustracje z różnymi artykułami (vide załącznik); telefon komórkowy, 

samochód, latarka, zegarek na rękę, zegar ścienny, aparat fotograficzny, pilot telewizyjny, kalkulator 

(ZAŁĄCZNIK 1). 

 

Następnie przyczepia je do tablicy lub rozkłada w widocznym dla wszystkich miejscu, nauczyciel opowiada 

gdzie i w jaki sposób instaluje się baterię do danego przedmiotu, mówi również, że dzieci nie mogą robić 

tego samodzielnie oraz o niebezpieczeństwie, jakim to grozi. Dzieci mają za zadanie dopasować baterię 

lub akumulator do przedmiotu. 

 

 

PODSUMOWANIE ZAJĘĆ 

 

W ramach podsumowania zajęć nauczyciel omawia z uczniami drogę baterii, tzw. obieg baterii 

(ZAŁĄCZNIK 3). 
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IV. MĄDRE KORZYSTANIE Z BATERII 
 

Cel główny:  

Nauka dzieci, w jaki sposób mądrze korzystać z baterii. 

 

Cele szczegółowe: 

 Zapoznanie dzieci z możliwościami mądrego korzystania z baterii 

 Kształtowanie nawyków związanych ze zbiórką baterii 

 Przestrzeganie dzieci przed samodzielnym korzystaniem z urządzeń elektrycznych, baterii, itp. 

 

Pomoce dydaktyczne: 

 baterie alkaiczne,  

 zwykłe baterie,  

 akumulatorki,  

 ładowarka do akumulatorków, 

 kartony,  

 kolorowy papier,  

 kredki,  

 farby,  

 klej,  

 nożyczki,  

 plastelina,  

 rolki po papierze toaletowym dla każdego ucznia po 1 sztuce. 
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PRZEBIEG ZAJĘĆ 

 

1. POGADANKA Z DZIEĆMI 

 

Rozmowa na temat korzystania z baterii alkaicznych i akumulatorków zamiast ze zwykłych baterii 

jednorazowych. Pokazanie dzieciom, jak są oznakowane akumulatorki, baterie alkaiczne i zwykłe baterie. 

Powiedzenie, czym się różnią od siebie. 

 

Baterie 

Kupujemy je w stanie naładowanym i po rozładowaniu utylizujemy. Po wyczerpaniu nie wolno 

ich ponownie ładować. Baterie o rozmiarze AA i AAA charakteryzują się napięciem 1,5 V. Największą 

ich zaletą jest niska cena i niewielka samoczynna utrata energii, zwana samorozładowywaniem (baterie 

tracą jedynie do kilku procent energii rocznie). Warto je więc stosować w urządzeniach używanych 

sporadycznie (piloty zdalnego sterowania, myszy i klawiatury bezprzewodowe, latarki, kalkulatory, 

radioodbiorniki, zabawki, stacje pogodowe, zegary).  

 

Oprócz baterii jednorazowych na półkach znajdziemy, tak zwane zwykłe baterie (ogniwa cynkowo-

węglowe), popularne baterie alkaliczne oraz najnowsze baterie litowe.  

 

Z kolei najbardziej popularne akumulatory wykonane są w technologii Ni-MH (zwane są przeważnie 

niklowo-wodorkowymi). W niektórych sklepach znajdziemy również starsze ogniwa Ni-Cd (niklowo-

kadmowe).  

 

Jakby tego było jeszcze mało, producenci mają w ofercie zwykle kilka rodzajów baterii dla różnych 

zastosowań i urządzeń.  

 

Akumulatory 

Choć wyglądają podobnie jak jednorazowe baterie, za pomocą specjalnej ładowarki można je wielokrotnie 

ładować (musimy to zrobić również tuż po zakupie, bo akumulatory sprzedawane są w stanie 

rozładowanym). Uzyskane z akumulatorów AA i AAA napięcie jest nieco niższe, niż w wypadku baterii 

(1,2 V), więc przed zastosowaniem tego typu ogniwa upewnijmy się, 

że urządzenie może być nimi zasilane (odpowiednią informację znajdziemy 

w instrukcji obsługi). Akumulatory doskonale sprawdzą się w prądożernym 

sprzęcie elektronicznym, z którego korzystamy na co dzień, na przykład 

odtwarzaczu MP3, czy aparacie fotograficznym. Ponieważ nieużywane 

akumulatory bardzo szybko się rozładowują (tracą nawet 10-20 procent 

energii miesięcznie), nie ma większego sensu stosowanie ich w pilotach 

zdalnego sterowania czy latarkach.  
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Musimy też wiedzieć, że akumulatorów nie możemy używać w nieskończoność - ich żywotność określa się 

zwykle na mniej więcej 500 cykli ładowanie-rozładowanie. 

 

Akumulatory nowej generacji 

Tą nazwą określa się akumulatory o znacznie zmniejszonym procesie samorozładowania. Dzięki temu 

możemy je stosować zamiast baterii jednorazowych w urządzeniach używanych sporadycznie. Tego typu 

akumulatory mają jednak nieco mniejszą pojemność od tradycyjnych akumulatorów, więc na przykład 

odtwarzacz MP3 czy aparat fotograficzny będzie na nich działał krócej. Mają jednak około dwukrotnie 

większą żywotność, są też od nich droższe. 

 

2. TWORZYMY LOGO AKCJI ZBIÓRKOWEJ DOTYCZĄCEJ BATERII 

 

Każde dziecko otrzymuje karton A4 i ma za zadanie wykonać logo akcji 

wykorzystując: 

 kredki,  

 farby,  

 papier kolorowy, 

 klej,  

 nożyczki itp. 

 

Nauczyciel daje dzieciom polecenie, aby wykonały taki znak, który zachęciłby innych do segregowania 

odpadów, np. baterii. 

 

 

3. WYSTAWA PRAC PLASTYCZNYCH  

 

Wspólne wybranie widocznego miejsca i umieszczenia pracy każdego dziecka, omawianie prac pod kątem 

doboru kolorów, kształtów, itp. 

 

4. OPOWIADANIE 

 

Wysłuchanie opowiadania i określenie czy dzieci prawidłowo postępowały;  

odpowiedź na pytanie postawione dzieciom, czy one również tak by się zachowały, a jeśli nie, to dlaczego? 

 

Opowiadanie 

Zdarzyło się to w pewien poniedziałek… Małgosia i Jaś właśnie wrócili z mamą z przedszkola. Dzieci były 

bardzo niezadowolone - chciały iść do parku, ale mama powiedziała, że za pół godziny zrobi się ciemno 

i należy szybko wracać do domu. W domu, w swoim pokoju, dzieci zaczęły się bawić swoimi ulubionymi  
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zabawkami, kiedy nagle zgasły wszystkie światła. Małgosia bardzo się przestraszyła, ponieważ, zupełnie nic 

nie widziała. Na szczęście do pokoju weszła mama ze świeczką i powiedziała dzieciom, że przy całej ulicy 

w domach nie ma prądu, więc na pewno nastąpiła jakaś awaria i przez jakiś czas nie będzie światła również 

u nich. Mama powiedziała także, że zostawi świeczki, aby dzieci się już nie bały. Wyszła z pokoju 

zostawiając dzieci, aby wyłączyć z gniazdek sprzęty domowe.  

 

Kiedy przedszkolaki zostały same Jaś przypomniał sobie, ze kiedyś dostał latarkę od dziadka i gdzieś 

na pewno ona jest w pokoju. Kiedy ją znalazł, zaczął wymieniać baterie, wykręcać żarówkę, ponieważ 

latarka nie działała. Kiedy wypróbował już wszystkie swoje pomysły Małgosia wpadła na pomysł, że jeżeli 

latarka nadal nie działa to należy wyjąć baterie z zabawek, które dostali pod choinką. Jaś szybko rozkręcił 

kolejkę, aby wyjąc baterię. Okazało się, że baterie nie pasują. Następnie Małgosia wyjęła baterie z lalki, 

która tańczy i śpiewa, ale również okazało się, że w lalce są zupełnie inne baterie niż w latarce. Dzieci 

rozkręciły jeszcze kilka zabawek i wyjęły nawet akumulatorki z zegara ściennego. Żadna bateria 

nie pasowała.  

 

Po kilkunastu minutach do pokoju weszła mama. Dzieci chciały szybko schować rozkręcone zabawki, 

ale w tym momencie zaświeciło się również światło i w pokoju znów było jasno. Mama posadziła dzieci 

i zaczęła im tłumaczyć…. 

 

Jak myślicie, co powiedziała mama Jasiowi i Małgosi? 

 

Czy dzieci postąpiły prawidłowo? 

 

Czego nie wolno robić bez udziału dorosłych? Itp. 

 

 

5. ZABAWA RUCHOWA „JASNO-CIEMNO” 

 

Dzieci spacerują po sali. Kiedy zgaśnie światło dzieci stają nieruchomo, kiedy nauczyciel znów zapala 

światło, dzieci np. skaczą itp. Jest to zabawa pozwalająca pokazać dzieciom zalety elektryczności  

i wytłumaczyć, dlaczego jest ona tak ważna w codziennym życiu.  

 

Kiedy mamy światło w domu możemy robić wszystko co chcemy: bawić się, pracować; kiedy jednak 

nie mamy elektryczności, nasze pole widzenia jest bardzo ograniczone i nie możemy już wykonywać 

wszystkich czynności.  

 

Zabawa ma również uświadomić dzieciom jak trudne i skomplikowane byłoby życie bez elektryczności 

oraz to, że należy ją szanować i mądrze z niej korzystać. Nie należy zapalać światła w pomieszczeniach,  
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w których nie przebywamy, wyłączyć telewizor czy radio, jeżeli nie przebywamy w danym pomieszczeniu, 

wyjmować baterie z urządzeń, z których nie korzystamy, aby się niepotrzebnie nie rozładowywały. 

 

 

PODSUMOWANIE ZAJĘĆ 

 

POGADANKA 

 

Uczymy się prawidłowego wkładania baterii do urządzeń elektrycznych 

 

Dzieci siadają w kręgu z nauczycielem. Nauczyciel pokazuje, w jaki sposób prawidłowo wkłada się baterię, 

bądź akumulator do urządzenia elektrycznego. 

 

Przed włożeniem akumulatorów/ baterii do urządzenia należy odłączyć zasilacz z sieci, jeżeli taki się 

znajduje, np. przy laptopach, telefonach komórkowych, aparatach fotograficznych, kamerach.  

Wkładanie baterii/ akumulatorów w momencie, kiedy urządzenie 

jest podłączone do zasilania, może grozić porażeniem lub zwarciem. 

Następnie należy zdjąć pokrywkę komory akumulatorów/ baterii.  

Należy przygotować taką ilość akumulatorów, bądź baterii, jaka 

niezbędna jest do prawidłowego funkcjonowania urządzenia. 

Wkładając akumulatory lub baterie należy uwzględnić prawidłową 

polaryzację, tak jak oznaczono na obudowie danego urządzenia 

(plus do plusa, minus do minusa). Na koniec zamknąć pokrywę 

komory baterii. I gotowe! 

 

Dzieciom należy przypomnieć, że nie mogą samodzielnie wymieniać baterii w urządzeniach, 

ponieważ często nieprawidłowe ułożenie powoduje zwarcie, a co za tym idzie zepsucie urządzenia. Ponadto 

samodzielna wymiana grozi porażeniem prądem. (w miarę możliwości można pokazywać kolejne czynności 

wkładania baterii na telefonie komórkowym, latarce lub innym urządzeniu)  

 

POZNAJEMY ZASADY BEZPIECZNEGO UŻYTKOWANIA BATERII 

 

Nauczyciel przedstawia kolejne punkty, w jaki sposób należy posługiwać się bateriami, jak o nie dbać, 

aby jak najdłużej można było z nich korzystać. Najważniejsze punkty zapisujemy na tablicy.  
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ZAŁĄCZNIKI DO KONSPEKTÓW LEKCJI DLA NAUCZYCIELI 

 

ZAŁĄCZNIK 1 
 

SAMOCHÓD 
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TELEFON KOMÓRKOWY 
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ZEGAR ŚCIENNY 
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ZEGAREK NARĘCZNY 
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LATARKA 
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APARAT FOTOGRAFICZNY 
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PILOT TELEWIZYJNY 
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KALKULATOR 
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AKUMULATOR 
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BATERIA AA (PALUSZEK) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BATERIA DO TELEFONU KOMÓRKOWEGO 
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BATERIA GUZIKOWA 
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ZAŁĄCZNIK 2 

 

SŁOIK (szkło białe)     SŁOIK (szkło kolorowe) 

     
 

 

 

BUTELKA PET      GAZETA 
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OPAKOWANIE PO JOGURCIE     KARTON 

 

     
 

 

ZESZYT     PLASTIKOWA DONICZKA 
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BATERIA AA           BUTELKA (szkło kolorowe) 

 

         

 

 

SZKLANKA (szkło białe) 
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POJEMNIK 

ŻÓŁTY 

POJEMNIK 

BIAŁY 
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POJEMNIK 

ZIELONY 

POJEMNIK 

NIEBIESKI 
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ZAŁĄCZNIK 3 

 

OBIEG BATERII 

 



 

 

45 

ZAŁĄCZNIK 4 

 

EFEKT PAMIĘCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pojemność 

po naładowaniu 
Pojemność 

pierwotna 

R
o

zł
ad

o
w

an
ie

 

ca
łk

o
w

it
e 

Rozładowanie 

niecałkowite 
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ZAŁĄCZNIK 5 
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ZAŁĄCZNIK 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




